
              R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDEŢUL SATU MARE            Secretar General  al Municipiului Carei 

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                      cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

 

 

 

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  257  /  22.11.2021 
   

privind  aprobarea amplasării unei plăci comemorative Kölcsey Ferenc  

pe fațada Liceului Tehnologic ”Iuliu Maniu”  

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară cu 

caracter de îndată, desfășurată prin mijloace electronice, la data de 24.11.2021. 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 23079/22.11.2021 inițiat de consilierul local Fazakas Zoltán, 

conducătorul fracțiunii UDMR - FDGR din cadrul Consiliului Local al Municipiului Carei prin care 

propune amplasarea unei plăci comemorative Kölcsey Ferenc pe fațada Liceului Tehnologic ”Iuliu 

Maniu”, în numele celor două formațiuni politice, 
 

 Având în vedere : 

       Raportul de specialitate nr. 23084/22.11.2021 al Direcției Arhitect Șef, prin care propune 

aprobarea de principiu a amplasării plăcii comemorative, urmând ca detaliile tehnice să fie stabilite pe 

baza unei documentații avizate de Direcția Județeană de Cultură Satu Mare, 

 Văzând prevederile art.2 alin.2 din Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, art.25 alin.1 din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, 

 Legea nr. 120 din 4 mai 2006 a monumentelor de for public, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a și lit. c,  şi art.139 alin. 3 lit. g din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ,   

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art.1. Se aprobă, în principiu amplasarea unei plăci comemorative Kölcsey Ferenc pe fațada Liceului     

           Tehnologic ”Iuliu Maniu”, pe domeniul public al Municipiului Carei, cu dimensiunea de 57 x 62   

          cm, turnat în bronz, realizat de către domnul Guy Demeter, conform Anexei la prezenta hotărâre.  

  

Art.2. Detaliile tehnice cu privire la amplasarea plăcii comemorative Kölcsey Ferenc pe fațada  

           Liceului Tehnologic ”Iuliu Maniu” vor fi stabilite în baza unei documentații tehnice avizate de  

           Direcția Județeană de Cultură Satu Mare conform Certificaului de Urbanism nr 424/27.10.2021  

           emis de Primăria Municipiului Carei. 
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate vor asigura ducerea la îndeplinire a  

            prezentei hotărâri.  



 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică:  

            Primarului Municipiului Carei 

            Serviciului Urbanism, Protecția Mediului și Comercial  

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  Consilierului local Fazakas Zoltán, conducătorul fracțiunii UDMR – FDGR 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului  

           Carei. 
 

 

 

 

 

                       INIȚIATOR : 

                                                                                         consilierul local Fazakas Zoltán 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 22.11.2021  


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                      ...
	PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  257  /  22.11.2021


